### NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

### REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON COMMERCE ON THE STARRED QUESTION NO. 89

I, Chairman of the Standing Committee on Commerce have the honor to present this report on the Starred Question No. 89 "Regarding details of delegates, expenditures incurred and financial impact of a trip to Uzbekistan, moved by Ms. Shagufta Jumani, MNA and referred to the Committee on the 22<sup>nd</sup> October, 2021.

2. The Committee comprises the following members

1.	Mr. Raza Rabbani Khar	Chairman	
2.	Mr. Usman Ibrahim	Member	
3.	Mr. Rasheed ∧hmed Khan	Member	
4.	Rana Iradat Sharif Khan	Member	
5.	Ms. Shaista Pervaiz	Member	
6.	Ms. Shaza Fatima Khawaja	Member	
7.	Ms. Tahira Aurangzeb	Member	
8.	Mir Munawar Ali Talpur	Member	
9.	Mr. Muhammad Aslam Bhootani	Member	
10.	Syed Javed Ali Shah Jillani	Member	
11.	Mrs. Farukh Khan	Member	
12.	Ms. Wajiha Qamar	Member	
13.	Mr. Ahmad Hussain Deharr	Member	
14.	Dr. Ramesh Kumar Vankwani	Member Member	
15.	Mr. Raza Nasrullah		
16.	Mr. Muhammud Yaqoob Sheikh	Member	
17.	Mr. Muhammad Asim Nazir	Member	
18.	Mr. Khurram Shahzad	Member	
19.	Mian Muhammad Shafiq	Member	
20.	Ms. Sajida Begum	Member	
21.	Syed Naveed Qamar		
	Minister for Commerce	Ex-officio Member	

The Committee considered the Question, placed at (Annex-A), in its meeting held on 26<sup>th</sup> July,
and recommended that the same may be disposed of by the National Assembly.

Sd/-

(RAZA RABBANI KHAR)

Chairman

Sd/-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad the 12th October, 2022

#### STARRED QUESTON NO. 89 MOVED BY MS. SHAGUFTA JUMANI, MNA

Will the Minister for Commerce be pleased to state;

- a) Whether it is a fact that Ministry has recently sponsored a trip to Uzbekistan on its own expenditure;
- b) If so, how much expenditures incurred by Ministry on such trip;
- c) The detail of delegates, who were part of such trip alongwith official status of each; and
- d) What is output of this trip in financial terms to the country?

# قومي اسبلي سيكر ٹريٹ

## نشاندار سوال نمبر ٨٩ پر قائمه سميني برائے تجارت كى رپورث

میں، چیئر مین قائمہ سمیٹی برائے تجارت ۲۰۲۱ اکتوبر،۲۰۲۱ء کو محترمہ شگفتہ جمانی کی جانب سے "از بکستان کے دورے کے وفد ،اخراجات اور مالی الڑات کی تفصیلات سے متعلق پیش کر دہ اور سمیٹی کے سپر دکر دہ نشاند ارسوال نمبر ۸۹ پر رپورٹ بذا پیش کرنے کاشر ف حاصل کر تاہوں۔

۲۔ سمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:۔

	, , , , , , , ,	•
چيرين	جناب د ضاربانی کھر	_1
ر کن	جناب عثمان ابراتيم	ا ا
ر کن	جناب رشير احمر خان	_
د کن	راناارادت شريف خان	_14
ركن	محترمه شائسته پرویز	_۵
ركن	محترمه شازه فاطمه خواجه	_4
ركن	محترمه طاهره اور تگزیب	_4
ركن	مير منور على تالپور	_^
ركن	جناب محمد اسلم بحوتاني	_9
ر کن	سيد جاويد على شاه جيلاني	_1+
ركن	محترمه فرخ خان	-11
ركن	محترمه وجيهه قمر	_11
ركن	جناب احمد حسين ومير	-اس
ركن	ڈاکٹرر میش کمار وینکوانی	۱۳
ركن	جناب رضا نصر الله	_10
ركن	جناب محمد يعقوب شيخ	_17
ركن	جناب محمد عاصم نذير	_14
ر کن	جناب خرم شهزاد	_1A
ركن	ميال محمد شفيق	_19
ركن	محترمه ساحده نبيكم	_٢+
ركن بلحاظءم	سيد نويد قمر،	_٢1
	وزير برائح تحبارت	
غور کیااور سفارش ک	، ۲۷؍ جولائی، ۲۲۰ء کومنعقدہ اینے اجلاس میں منسلکہ۔الف کے طور پرلف سوال پر	سمیٹی نے

س سیٹی نے ۲۶ر جولائی، ۲۰۲۰ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ۔الف کے طور پر لف سوال پر غور کیااور سفارش کی کہ قومی اسمبلی اس معاملے کوئمٹا

ے۔ دستخطار۔

دستخطار۔ (رضاربانی کھر) چیئر مین

(طاہر حسین ) سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۲ را کتوبر، ۲۰۲۲ء

## محترمہ شکفتہ جمانی، رکن قومی اسمبلی کی جانب سے پیش کر دہ نشاند ارسوال نمبر 89

## کیاوز پر برائے تجارت بیان فرمائیں گے؛

- (الف) آیا ہے امر واقعہ ہے کہ وزارت نے حال ہی میں اپنے ذاتی اخر اجات پر از بکتان کے دورے کو اسپانسر کیاہے؛
  - (ب) اگرابیاہے تواس دورے پر وزارت کے کتنے اخراجات آئے؛
- (ج) اراکین وفد کی تفصیل جو کہ اس دورے کا حصہ تھے نیز ہر ایک کا سر کاری عہدہ، کیاہے؛ نیز
  - (د) مذكوره دورے سے مالى لحاظ سے ملک كے لئے كيا مثبت نتائج حاصل ہوئے؟